
SVOBODNÁ, Šárka. Sovětská anexe a okupace Estonska. Praha, 2011. 59 s. Bakalářská 

práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí 

bakalářské práce Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. 

 

Abstrakt 

Práce Sovětská anexe a okupace Estonska pojednává o rozdílném chápání a výkladu událostí, 

které se týkají období kolem ztráty suverenity Estonska v roce 1940 a po něm. Cílem práce je 

ukázat, jak různě se na společnou minulost dívají dva kdysi oficiálně „spřátelené“ národy a 

jak se v jejich vztazích i dnes mnohdy objevuje zatížení odlišným výkladem minulosti. Cílem 

není pouze popsat dané události, ale spíše upozornit na rozdílnost prací, které tyto události již 

popisují, s ohledem na původ práce. V první části se text zaměřuje na analýzu textů 

zabývajících se daným tématem – jedná se o texty sovětských, estonských i současných 

ruských autorů. Následující část je věnována zejména kolektivní paměti a specifikům 

estonské a sovětské/ruské interpretace daných událostí. V případě estonské interpretace je 

kladen důraz na idealizaci chování národních hrdinů, v případě sovětské/ruské na její vývoj 

v čase. V závěru práce je popsán konkrétní případ projevu střetu interpretací historických 

událostí – srážky Estonců a Rusů žijících v Estonsku kvůli významu pomníku osvobození 

Tallinnu, které proběhly v roce 2007 a projevily se i ve vzájemných vztazích obou zemí. 

 

 


